
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 31.3.2025 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajským hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů.  
Za první čtvrtletí 2025 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 2.207 kontrol.  
 
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky za první čtvrtletí 2025 

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 106 

Celková výše udělených pokut 770.500 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 1.732 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za první čtvrtletí 2025 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 126 

provozní řády 535 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 1.268 

 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 
V prvním čtvrtletí 2025 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 498 kontrol. Převažující 
činností na úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v prvním kvartálu roku 2025 provádění 
ověření podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci těchto šetření 
převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené fyzikálními 
faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání kožní (Kap. 
IV). 
Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 
 
 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za první čtvrtletí 2025 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 213 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  27 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 126 

Vyjádření k práci s azbestem 24 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za první čtvrtletí 2025 

Počet přijatých podnětů 31 

                           z toho prošetřeno formou SZD 28 

                           z toho se zjištěným porušení 8 

 
 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 
Novelou zákona o potravinách došlo od 1. ledna 2025 k úpravě kompetencí krajských hygienických 
stanic ve stravovacích službách. Odbor HVaPBU nově kontroluje hygienické podmínky společného 
stravování jen v provozovnách, které přímo souvisí s poskytováním zdravotních a sociálních služeb 
(nemocnice, domovy pro seniory včetně zařízeních lázeňské a rehabilitační péče), ve vysokoškolském 
stravování a také ve věznicích. Těchto kontrol bylo v 1. čtvrtletí provedeno 56. 
Naopak nic se však nezměnilo na výhradním postavení KHS MSK došetřovat zdravotní potíže z potravin 
ve všech typech potravinářských podniků, kam patří nejen stravovací služby, ale také např. výrobny a 
prodejny potravin. V 1. čtvrtletí odbor HVaPBU prošetřil 12 případů hlášených zdravotních potíží 
v souvislosti s potravinami.  
Kromě výše uvedených činností KSH MSK kontroluje také obrovskou skupinu výrobků, bez kterých se 
žádný takový podnik neobejde: materiály a předměty určené pro styk s potravinami. Sem patří jak 
samotné gastro vybavení kuchyně, tak různé obaly, fólie, misky, nádoby a řada dalších položek, které 
provozovatel používá při samotné přípravě pokrmů i k jejich distribuci zákazníkovi. Všechny tyto 
materiály a předměty mají výrobcem definované podmínky použití, které, nejsou-li dodrženy, mohou 
vést k uvolňování nežádoucích substancí do potravin, s nimiž jsou v kontaktu. Proto by měl být každý 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

takový výrobek doprovázen informacemi dokládající jeho bezpečnost a podmínkami použití, kterými 
se má provozovatel stravovací služby řídit. Odbor HVaPBU provedl 126 kontrol tohoto typu.  
K ověření výskytu nebezpečných výrobků hlášených v systému Safety Gate (kosmetika, elektronické 
cigarety, hračky a výrobky pro děti) bylo provedeno 159 kontrol.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za první čtvrtletí 2025 

Počet přijatých podnětů 75 

z toho prošetřeno formou SZD 35 

                      z toho se zjištěným porušení 17 

 
 

Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo v 1. 
čtvrtletí vydáno odborem HOK celkem 1.107 závazných stanovisek, vyjádření, kde OOVZ působí jako 
dotčený orgán. Významný podíl činnosti spočíval rovněž ve schvalování provozních řádů (zejména v 
oblasti holičství a kadeřnictví, kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo vydáno v 1. čtvrtletí 302 
rozhodnutí. Další z oblastí působení HOK je výkon kontrolní činnosti, tj. provádění státního zdravotního 
dozoru v oblastech jako např. zásobování pitnou vodou, koupališť, bazénů, ochrany před hlukem, 
služeb epidemiologicky závažných včetně ubytovacích služeb, kde bylo provedeno v 1. čtvrtletí 362 
kontrol. V rámci kontroly nebezpečných výrobků (notifikace Safety Gate) bylo 65 kontrol výskytu 
nebezpečných výrobků se zaměřením na tetovací barvy. V oblasti podnětů podaných ze strany občanů 
převažují dlouhodobě podněty na hluk z liniových zdrojů hluku.   
  
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za první čtvrtletí 2025 

Počet přijatých podnětů 42 

                           z toho prošetřeno formou SZD 5 

                           z toho se zjištěným porušení 2 

 

Zdroj: www.pexels.com 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 
V 1. čtvrtletí roku 2025 zaměstnanci odboru hygieny dětí a mladistvých provedli v zařízeních a v 
provozovnách pro děti celkem 495 kontrol. Jednalo se o 249 kontrol ve školách a školských zařízeních, 
134 kontrol ve stravovacích provozech, o 16 kontrol dětských skupin a o 6 kontrol ostatních provozů.  

Porušení legislativních požadavků bylo zjištěno v 36 provozovnách, nejčastěji se jednalo o porušení 
režimových opatření k větrání pobytových místností, dále přesolené polévky či nedostatečnou 
provozní hygienu ve stravovacích provozech. 

Přijali jsme celkem 10 podnětů, u 2 z nich bylo zjištěno porušení hygienických požadavků. 

V době jarních prázdnin jsme proškolili přibližně 1.100 pracovníků činných ve školním stravování z 
hygienického minima a realizovali jsme 92 preventivních programů ve školách a školských zařízeních 
určených pro děti a žáky zaměřených na zdravou výživou a pohyb, hygienu rukou, pitný režim, 
ergonomii sedu, na zdravou školní brašnu. 

 
Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za první čtvrtletí 2025 

Počet přijatých podnětů 10 

                           z toho prošetřeno formou SZD 5 

                           z toho se zjištěným porušení 2 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
V 1. čtvrtletí roku 2025 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru činnosti v oblasti 
problematiky infekčních nemocí, tedy podíleli se na zajišťování protiepidemických opatření u 2.000 
nemocných v ohniscích nákaz. Oproti 1. čtvrtletí roku 2024, kdy bylo provedeno epidemiologické 
šetření u 1.430 případů se jedná o bezmála 40 % nárůst onemocnění. Cílem protiepidemické činnosti 
je předejít a zabránit šíření infekčních onemocnění v populaci i ve zdravotnických zařízeních v 
Moravskoslezském kraji. 

Administrativně bylo v rámci surveillance infekčních nákaz od ledna do března 2025 do registru 
infekčních nemocí (ISIN) vykázáno celkem 5.152 hlášených případů onemocnění, což je téměř stejně, 
jako v prvním čtvrtletí roku 2024, kdy bylo do registru ISIN vykázáno 5.141 případů onemocnění.  

Od dubna loňského roku (2024) řeší protiepidemický odbor epidemii virové hepatitidy typu A, přičemž 
v prvním čtvrtletí letošního roku bylo potvrzeno celkem 69 případů. Pro srovnání, v prvním čtvrtletí 
roku 2024, byl pouze jeden importovaný případ ze Švédska.  

V 1. čtvrtletí roku 2025 provedli zaměstnanci protiepidemického odboru státní zdravotní dozor u 373 
poskytovatelů zdravotní péče a u 11 poskytovatelů služeb veřejného stravování, v 7 případech byly za 
zjištěné hygienické nedostatky uděleny sankce v celkové výši 43.000 Kč. 

V březnu 2025 byl zjištěn 1 případ kožního záškrtu v rodině žijící v Ostravě, v souvislosti s ním, byly 
vydány 3 rozhodnutí k protiepidemickým opatřením. Dále bylo prošetřováno 17 podnětů, z čehož 
většina se týkala oblasti DDD – výskyt potkanů, štěnic a jiných epidemiologicky významných členovců. 

V období od ledna do března 2025 bylo zaznamenáno celkem 11 epidemických výskytů infekčních 
onemocnění, ve 4 případech bylo zajišťováno ohnisko onemocnění svrabem, v 6 případech hromadný 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

výskyt gastrointestinálních potíží a v jednom případě se jednalo o hromadný výskyt akutní virové 
hepatitidy typu A, který začal již v dubnu 2024 a pokračuje do současnosti. 

 
Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za první čtvrtletí 2025 

Počet přijatých podnětů 17 

                           z toho prošetřeno formou SZD 11 

                           z toho se zjištěným porušení 0 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel během 1. čtvrtletí 2025 celkem 15 
žádostí o poskytnutí informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 
106/1999 Sb. KHS MSK zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

